
令和 3 年 10 月 吉日 
 

各高等学校長 殿 
 

                           宮城県仙台二華中学校・高等学校 
                               校 長  伊 藤  俊 
                                   （ 公 印 省 略 ） 
 

授業改善教員研修会の御案内(二次案内) 

 
秋冷の候，皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また，本校の教育

活動につきましては，日頃から格別の御協力と御支援を賜り厚くお礼申し上げます。 
  さて，本校では，新学習指導要領の改訂に向けて，「『主体的・対話的で深い学び』を意識した授業

づくり」というテーマで授業改善の研修会を下記のとおり行います。 
つきましては，御多用の折とは存じますが，御来校いただき御指導を賜りますよう御案内申し上げ

ます。 
 

記 

１ 研究テーマ 「主体的・対話的で深い学び」を意識した授業づくり 
～国際バカロレアの手法を参考に～ 

 
２ 期  日  令和３年１０月２８日（木） ９：４０～１６：３０  

※一次案内からの若干の変更があります。 
３ 会  場  宮城県仙台二華中学校・高等学校         

 
４ 日   程  

 

 

 

 

 

 

 

  
※一次案内からの若干の変更があります。 

５ 研 究 授 業  

授業番号 科目（分野）・単元 対象学年 授業者 扱う概念・文脈 

① 

② 

③ 

授業番号 科目（分野）・単元 対象学年 授業者 扱う概念・文脈 

⑫ 

授業番号 科目（分野）・単元 対象学年 授業者 扱う概念・文脈 

④ 

⑤ 

⑥ 

⑦ 

 

授業番号 科目（分野）・単元 対象学年 授業者 扱う概念・文脈 

⑧ 

⑨ 

⑩ 

⑪ 

授業番号 科目（分野）・単元 対象学年 授業者 扱う概念・文脈 

⑬ 

 

６ 参 加 申 込 

  （１）参加方法 宮城県内の高校教員，仙台市内の中学校教員は御来校、オンラインともに御参

観が可能です。県外，その他からはオンラインにての御参観のみとなります。

なお，オンライン公開を行うのは IB 公開授業 A および同 B のみとなります。 
（２）申込制限 御来校は各校１名までとします。研究授業と分科会の両方に参加される方を優

先して先着順に受付します。密を避けるため，研究授業会場ごとに定員を設定

しております。御参加いただけるかどうかの結果通知を，申込期限後に順次申

込メールアドレス宛に配信いたします。 

  （３）申込期限 令和３年１０月２２日（金）１３：００ 
  （４）申込方法 以下の参加申込フォームに入力してください。本校ホームページにもリンクが

あります。( https://forms.gle/5KvCRE1nN9cmzA6f8 )  
 
７ そ の 他 

  （１）新型コロナウイルス感染防止の観点から，訪問参加の際には以下のことにご留意願います。 
・受付で体温を記入し，参観の際にはマスクを着用してください。 
・体調不良や発熱(37.5 度以上)等の症状がある場合は来校を控えてください。 

（２）訪問参加・オンライン参加に関わらず，写真及びビデオ撮影は控えてください。 
（３）昼食については，御持参いただくか，斡旋弁当をお申し込みください。外食後の再入場はで

きません。また食堂は使えません。昼食場所として控室を準備いたします。 
（４）校地内には駐車スペースがございません。公共交通機関でお越しください。 
（５）今年度の研修会は，「併設型中高一貫教育課程共同研究事業」「仙台育英学園高等学校国際バ

カロレア合同研修会」を兼ねています。 
（６）やむを得ず予定が変更になる場合もあることを御了承ください。 

 
８ 問合せ・連絡先 
   宮城県仙台二華中学校・高等学校 教諭・DP コーディネーター 地主 修 
   〒984-0052 宮城県仙台市若林区連坊一丁目 4 番 1 号 
  Tel：022-296-8101  Fax：022-296-8103  


